
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

85.997.237/0001-41CNPJ: (49) 3244-2032

89540-000 - Santa Cecília

Telefone:
Rua João Goetten Sobrinho,555, 555 - CentroEndereço:

Nr.:   34/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

42/2023

09/08/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/09/2023
Pregão eletrônico
34/2023 - PE
42/2023

Contratação de empresa especializada para aquisição e instalação de sistema de
sinalização semafórica com intuito de melhorar as condições de segurança e tráfego no
cruzamento da Avenida XV de Novembro com Avenida Nakayama e Rua João Goetten
Sobrinho, conforme relação, quantitativos e especificações constantes no edital e em
seus anexos.

Participante: SSAT SINALIZACAO E ADESIVOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Grupo focal veicular PRINCIPAL 3x200mm "I" fabricado em

policarbonato (CET-SP) a LED (ABNT NBR 15889) - integrado com
temporizador auxiliar de tempo a LED, com suporte "H" para
montagem em suporte basculante e Anteparo solar.

4,000 UN 5.800,00 23.200,00

Marca: Marca Própria
2 Grupo focal veicular REPETIDOR 3x200mm "I" - fabricado em

policarbonato (CET-SP) a LED (ABNT NBR 15889).
7,000 UN 1.800,00 12.600,00

Marca: Marca Própria
3 Grupo focal PEDESTRE 2x200mm fabricado em policarbonato (CET-

SP) a LED (ABNT NBR 15889). - Integrado com cronômetro
numérico.

8,000 UN 1.840,00 14.720,00

Marca: Marca Própria
4 Grupo focal CICLISTA 3x200mm "I" - fabricado em policarbonato

(CET-SP) a LED (ABNT NBR 15889).
2,000 UN 1.720,00 3.440,00

Marca: Marca Própria
5 Braço Projetado 101 mm x 4,50 mm x 4.700 mm de projeção -

galvanizado a fogo.
4,000 UN 2.400,00 9.600,00

Marca: Marca Própria
6 Coluna cilíndrica - galvanizada à fogo 101 mm x 3,75mm x 6000

mm.
7,000 UN 1.930,00 13.510,00

Marca: Marca Própria
7 Coluna cilíndrica 114 mm x 4,50 mm x 6.000m - Galvanizado a

fogo.
4,000 UN 3.120,00 12.480,00

Marca: Marca Própria
8 Controlador eletrônico 8/8 fases - (ABNT NBR 16653). Gabinete em

Alumínio.
1,000 UN 18.200,00 18.200,00

Marca: Marca Própria
9 Botoeira tipo CONVENCIONAL - para sinal pedestre atuado. 8,000 UN 380,00 3.040,00

Marca: Marca Própria
10 Suporte basculante diâmetro abraçadeira 101,6 mm - fabricado em

alumínio.
4,000 UN 178,00 712,00

Marca: Marca Própria



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 Suporte simples diâmetro abraçadeira 114 mm - fabricado em

alumínio.
12,000 UN 162,00 1.944,00

Marca: Marca Própria
12 Suporte simples diâmetro abraçadeira 101mm - fabricado em

alumínio.
12,000 UN 160,00 1.920,00

Marca: Marca Própria
13 Cabo PP 2x2,5mm² 500v - Para Alimentação do controlador

eletrônico.
50,000 MT 13,25 662,50

Marca: Controller
14 Cabo PP 4x1,5mm² 500v - Para alimentação de grupos focais

principais e repetidores.
300,000 MT 14,22 4.266,00

Marca: Controller
15 Cabo PP 3x1,5mm² 500v - Para Alimentação de grupos focais

pedestres.
300,000 MT 13,60 4.080,00

Marca: Controller
16 Cabo PP 2x1,5mm² 500v - Para Alimentação de botoeiras

convencionais.
300,000 MT 13,15 3.945,00

Marca: Controller
17 Armação aço com isolador - tipo roldana porcelana. 12,000 UN 62,80 753,60

Marca: INCESA
18 Haste de cobre 5/8" - com conector cabo/haste e cabo nú 16mm. 1,000 UN 220,00 220,00

Marca: Ferhmann
19 Caixa de passagem alvenaria - com tampa de Ferro Fundido

Nodular FFN.
1,000 UN 384,40 384,40

Marca: FRONZA
20 Serviço de mão de obra instalação e programação - treinamento de

produtos e equipamentos semafóricos.
1,000 SR 12.600,00 12.600,00

Marca: Marca Própria
Total do Participante: 142.277,50

Total Geral: 142.277,50

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E PASSEIOS 06.001.15.451.0019.1005.4.4.90.00.00 R$ 145.931,50

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

04/09/2023Santa Cecília,


